
1 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ogres novada 

Krapes pagasta bibliotēkas 

2024. gada darbības pārskats 

 
 

 

  



2 

 

Saturs 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 3 

2. Finansiālais nodrošinājums 3 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums  4 

4. Personāls 5 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 7 

6. Krājums 10 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 13 

8. Novadpētniecība  14 

9. Projekti  14 
10. Publicitāte 15 

11. Sadarbības tīkla raksturojums  16 

Pielikumi  17 

 

  



3 

 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 
 

• Īss situācijas apraksts: 

 

Teritoriāli Krapes pagasts ir viens no mazākajiem  Ogres novadā, tas atrodas Ogres novada 

austrumu daļā, robežojas ar Ogres novada Jumpravas, Lēdmanes un Madlienas pagastu, kā arī ar 

Aizkraukles, Bebru, Kokneses un Skrīveru pagastiem; ziemeļu robežas daļu veido Ogres upe, aiz 

kuras atrodas Madlienas pagasts, bet daļu austrumu robežas ar Bebru un Kokneses pagastu veido 

Lobes ezera krasta līnija. Krapes pagasts izvietots Viduslatvijas nolaidenuma austrumu daļā. 
Apkārtne ir ļoti skaita , zaļa un gleznaina. 

Apdzīvotā vieta Krape izaugusi netālu no bijušās Krapes muižas pie pagasta skolas un 

pienotavas. Krapē atrodas pagasta pārvalde, bibliotēka, tautas nams, feldšeru punkts, veikals, 

luterāņu un pareizticīgo baznīcas. Krapes luterāņu baznīca (1802) un pareizticīgo baznīca (1891) ir 

vietējas nozīmes kultūrvēstures pieminekļi. Pagastā atrodas  senais Krapes muižas parks. Padomju 

gados apdzīvota vieta Lobe izveidojusies kā centrs kolhozam «Ļeņins», kas ir otra apdzīvota vieta 

Krapes pagastā. 

Pēc pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes datiem uz 01.01.2025. Krapes pagastā deklarēti 

573 iedzīvotāji, t. sk. 85 bērni līdz 18 gadiem.  

Krapes pagasta bibliotēka ir Krapes pagasta pārvaldes struktūrvienība. Bibliotēkas darbība tiek 

organizēta, lai atbilstu uz lietotāju orientētas bibliotēkas statusam, kas  nodrošina lietotāju 
informacionālās, tālākizglītības un saturīga laika pavadīšanu. 

 

• Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā (izmaiņas juridiskajā statusā, institūcijas struktūrā 

u. c. būtiskas izmaiņas) 

 

Nav izmaiņu 

 

• Bibliotēku akreditācija (īss pārskata perioda raksturojums – notikusi akreditācija x bibliotēkām, 

akreditētas x bibliotēkas; novērojumi, secinājumi; akreditācijas ieteikumu izpilde u. tml.) 

 

2024. gadā Krapes pagasta bibliotēkai tika veikta akreditācija, kuras rezultāta 2024. gada 30. 

maijā bibliotēkai tika piešķirts vietējās nozīmes bibliotēkas status. Akreditācija noritēja veiksmīgi, 

bibliotēka nesaņēma nevienu “neatbilst” atzīmi. 
Akreditācijas atzinumā tika norādīti sekojoši ieteikumi: 

1. Palielināt darbinieka darba slodzi (no 0,7 uz pilnu darba slodzi). 

2. Aktīvi turpināt krājuma saturisko izvērtēšanu. 

3. Aktivizēt autorizācijas datu izsniegšanu, pakalpojumu “Mana bibliotēka”. 

4. Iegādāties čeku printeri. 

5. Rast iespēju atjaunot grīdas segumu un iegādāties žurnālu un izstāžu izvietošanas plauktus. 

2024. gada tika iegādāti 2 jauni, moderni, ērti žurnālu plaukti, kuros var izvietot 30 

seriālizdevumus (sk. Pielikumā att. nr. 1). Kā arī tika iegādāts čeku printeris. 

2025. gada budžeta tāmē tika ielikti līdzekļi grīdas seguma nomaiņai, bet diemžēl tie netika 

apstiprināti. Krapes pagasta bibliotēka aktīvi turpina iepazīstināt apmeklētājus ar iespēju izmantot 

autorizācijas datus. 

2. Finansiālais nodrošinājums 
 

• Tabula “Bibliotēkas izdevumi” + diagrammas (pēc izvēles) + vērtējums par finansējuma 

atbilstību bibliotēkas funkciju veikšanai un attīstībai (attīstību veicinošs, nodrošina tikai 

bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu, nepietiekams) + īsi secinājumi, salīdzinājums, analīze par 

pēdējiem 3 gadiem 
 



4 

 

     Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2022 2023 2024 

Izdevumi kopā (EUR) 13908 12648 17762 

Darbinieku atalgojums (bruto) 6345 5777 7736 

Krājuma komplektēšana 3914 1855 3895 

 

Galvenais Krapes bibliotēkas finansējuma avots ir Ogres novada pašvaldība. 2024. gadā 

finansiālais nodrošinājums bija pietiekams krājuma veidošanai, bet trūka līdzekļu sabiedrisko 

aktivitāšu īstenošanai.     

Krapes pagasta bibliotēka 2024. gadā izlietoja 90,58% no piešķirtā budžeta.  

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 

• Jaunu ēku būvniecība 

 

Nav paredzēts 

 

• Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām, ēku rekonstrukcijas projekti 

un remontdarbi 

 

Krapes pagasta bibliotēka atrodas Krapes pagasta pašvaldības ēkā pirmajā stāvā, kas celta 

1862.gadā, šeit atrodas arī pagasta pārvaldes telpas, sociālā dienesta telpa un otrā stāvā Tautas 
nams. Bibliotēkai ir atvēlētas divas telpas ar kopējo platību 62 m2 . 

Pirmā telpā atrodas bibliotekāres darba vieta un 2 datori bibliotēkas lietotājiem un divas 

multifunkcionālas iekārtas bibliotēkas apmeklētājiem un darbiniekam. Otrā telpā iekārtota lasītava 

un abonements, kā arī mazākajiem bibliotēkas apmeklētājiem – rotaļu stūrītis, kurš 2024. gadā tika 

pārkārtots un papildināts ar ērtu paklāju. 

Pārskata gadā remontdarbi netika veikti. 

 

• Iekārtas, aprīkojums (t. sk. IKT nodrošinājums): situācijas raksturojums un vērtējums, nākotnes 

prognozes, atjaunināšanas iespējas (aprakstoši vai tabulas veidā – pēc izvēles) 

 

Krapes bibliotēkā 2023. gadā tika iegādāti 2 jauni datori, kas pieejami lietotājiem. Bibliotēkas 

darbiniekam paredzētais dators ir iegādāts 2017. gadā, bet dators ir labā tehniskā stāvoklī un tā 
nomaiņa nav nepieciešama.  

Apmeklētājiem ir pieejams bezmaksas bezvadu internets, kura pārklājums ir pietiekami liels, 

lai to izmantotu arī ārpus bibliotēkas telpām. Interneta ātrums ir apmierinošs.  

Bibliotēkas lietotājiem pieejamas divas multifunkcionālās iekārtas ( 9 un  6 gadu vecas). 2019. 

gadā iegādātā jaudīgā krāsu multifunkcionālā iekārta, ievērojami uzlabo sniegtā pakalpojuma 

kvalitāti.  

Jaunu Iekārtu iegāde tuvākajos gados nav plānota. 

 

• Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā 

 

Bibliotēkas telpās ir nepieciešams kosmētiskais remonts. Grīdas pārklājums ir nolietots un 

vizuāli nepievilcīgs, to būtu nepieciešams nomainīt. Bibliotēkai ir nepieciešama logu nomaiņa, jo 
esošie koka logi laiž cauri gaisu, veidojas caurvējš, kas sagādā diskomfortu ne tikai bibliotēkas 

darbiniekam, bet arī apmeklētājiem. Logu sliktā stāvokļa dēļ bibliotēka nespēj nodrošināt 



5 

 

komfortablu gaisa temperatūru bibliotēkas telpās ziemas mēnešos, līdz ar to ne tikai palielinās 

kurināmā patēriņš, bet arī bibliotēkas lasītāji nevēlas ilgstoši uzturēties bibliotēkas telpās.  

Iekārtas un aprīkojums ir apmierinošā stāvoklī un atbilst bibliotēkas darbinieka un apmeklētāju 
prasībām. To uzlabot nav nepieciešams. 

 
Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 

 
4. Personāls 

 

• Personāla raksturojums (kopaina: skaits, slodzes, izglītība, izmaiņas personāla sastāvā u. c.) 

 

Krapes pagasta bibliotēka ir viena darbinieka bibliotēka ar nepilnu (0.7 ) darba slodzi. 2024. 

gada martā bibliotēkā darbu uzsāka jauns darbinieks – bibliotēkas vadītājs. Bibliotēkas vadītājai 

2023. gadā ir iegūta Bibliotēkas informācijas speciālista kvalifikācija, kas atbilst ceturtajam 

profesionālajam kvalifikācijas līmenis.  

 

• Apbalvojumi un pateicības 

 

Nav 

 

• Finansējums personāla attīstībai (profesionālajai pilnveidei, pieredzes apmaiņas braucieniem 
u. tml.) – situācijas apraksts, vērtējums 

 

Krapes pagasta bibliotēkai 2024. gada budžetā profesionālajai pilnveidei paredzētie līdzekļi 

bija 80 EUR, no kuriem tika iztērēti 65 EUR diviem kursiem. Nav paredzēti līdzekļi transporta 

izdevumu segšanai, kas apgrūtina nokļūšanu klātienes pasākumos. 

 
Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

N.p.k. Organizētājs(-i) Pasākuma nosaukums, galvenās tēmas Stundu 

skaits 

1. Latvijas Pašvaldību 

mācību centrs 

Medijpratība un algoritmu darbības 

principi sociālajos medijos. 

Sociālo mediju drošības un privātuma 

iestatījumi. 

3 

2. Latvijas 

bibliotekāru 

biedrība 

Bibliotēka&lasīšana. 

Cikls “Latviešu grāmatai 500” 
Bibliotēka un lasīšana Strasbūrā 
Latvijas grāmatniecība pēdējā desmitgadē 
– izaicinājumi un sasniegumi 

8 

3. LNB Bibliotēku 

attīstības centrs 

“Vecāku iesaiste bērnu lasītprieka 

veicināšanā”. 

Sabiedrības iesaistes kustība “restarts 
lasīšanai” 

3 



6 

 

“Kopienas nozīme lasītprieka radīšanai 
ģimenē” 

4. E-kursi Klientu apkalpošanas pamati. 

Paņēmieni, kā veidot labvēlīgu 

komunikāciju ar klientu; padomi, kā sniegt 

izcilu servisu; kā izvairīties no iespējamiem 

konfliktiem; balss toņa, ķermeņa valodas 

un žestu nozīme 

2 

5. Latvijas 

permakultūras 

biedrība 

Augsim sēklu lolotāji. 

Kopienu iesaistīšanas prakses. 
Sēklu maiņas pasākumu organizēšana 
bibliotēkā. 

72 

6. Kompetenču 

attīstības centrs 

Ilustrētā pasaule: laikraksti un žurnāli 

latviešu vizuālajā kultūrā. 

Periodisko izdevumu atspoguļojums 
latviešu vizuālajā mākslā. 
 
Periodikas izmantošana izstādēs un 
ekspozīcijās; 
attēlu meklēšana digitālās kolekcijas. 

Periodika.lv un Kopkataloga iekļautajos 

periodiskajos izdevumos. 

4 

7. Kompetenču 

attīstības centrs 

Uzziņu pakalpojums bibliotēkās: soli pa 

solim. 

Uzziņu pakalpojums, uzziņu veidi. 

Bibliotēkas uzziņu izpildes metodika. 

Uzziņu darbs 

7 

 

• Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā – bērnu un jauniešu 

apkalpošana 

 

Profesionālā pilnveide pārskata periodā netika veikta.  

 

• Problēmas un to risinājumi personāla jomā 

 

Sakarā ar to, ka bibliotēkas vienīgajam darbiniekam nepilna darba slodze, bibliotēka nestrādā 

pilnu darba nedēļu, līdz ar to bibliotēkai nav organizatoriskās dienas, visi administratīvie darbi 

jāveic vienlaicīgi ar apmeklētāju apkalpošanu. Problēma tiktu atrisināta palielinot darba slodzi 

bibliotēkas darbiniekam, un organizatoriskās dienas ieviešanu. 

 

 

 



7 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
 

• Galvenie rādītāji (kopaina: lasītāju skaits, apmeklējums, izsniegums u. c.): 

 
Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2022 2023 2024 % salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 114 106 117 -7.02%, 10.38% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 20 19 24 -5%, 26.32% 

Bibliotēkas apmeklējums 1234 6496 3714 424.23%, -42.59% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 127 107 345 -15.75%, +222.43% 

Virtuālais apmeklējums 58 5263 2171 +8974,14%, -75.81% 

Izsniegums kopā 3935 3753 4448 -4.63%, +18.52% 

t. sk. grāmatas 1762 1623 2565 -7.89%, +58.04% 

t. sk. periodiskie izdevumi 2173 2069 1860 -4.79%, -10.1% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 143 158 212 10.49%, +34.18% 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pagastā, 

pilsētā, reģionā 

18 17 20 -5.56%, +17.65 

t. sk. bērni līdz 18 g. 21 21 24 0%, +14.29 

Iedzīvotāju skaits* 630 607 573 -3.65%, -5.6% 

*Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes dati. 

 

• Pakalpojumu attīstība, jauninājumi – kopaina, piemēri, vērtējums 

 

Bibliotēkas lietotāji ir Krapes pagasta iedzīvotāji: pirmskolas bērni, skolēni, pensionāri, 

bezdarbnieki un mājsaimnieces, pagasta iestādēs un uzņēmumos strādājošie, zemnieki, studenti.  

Krapes pagasta bibliotēka piedāvā saviem apmeklētājiem sekojošus bezmaksas pakalpojumus: 

✓ brīvpieejas krājumu, 

✓ novadpētniecības krājumu,  

✓ datorizētas lietotāju darbavietas, 

✓ konsultācijas datoru apguvē un informācijas meklēšanu internetā, 

✓ bezmaksas pieeju interneta resursiem, arī bezvadu internetam , 

✓ kopēšanu, skenēšanu, interneta izdrukas (bezmaksas), 

✓ abonētās datubāzes- Lursoft(www.news.lv), Letonika (www.letonika.lv), 

✓ uzziņas un konsultācijas, 

✓ SBA pakalpojumus, 

✓ izstādes un dažāda veida pasākumus 

✓ E-grāmatu bibliotēkas lasītāju autorizāciju. 

Maksas pakalpojumi bibliotēkā nav ieviesti.  

Bibliotēka apmeklētājus apkalpo  četras reizes nedēļā. Lai lasītājiem būtu pieejamāki 

pakalpojumi, bibliotēka reizi nedēļā ir atvērta līdz plkst. 19.00.  

https://www.pmlp.gov.lv/lv/fizisko-personu-registra-statistika-2024gada


8 

 

Visaktīvāk tiek izmantots brīvpieejas krājums. Datorus 2024. gadā apmeklētāji ir izmantojuši 

59 reizes, bet konsultāciju datoru apguvē nav lūdzis neviens bibliotēkas apmeklētājs. Uzziņas 

bibliotēka ir sniegusi tikai sadzīviskajos jautājumos.  

 

• Bibliomāts (grāmatu pakomāti) – pakalpojuma raksturojums, izsnieguma analīze, vērtējums 

 
Nav 
 

• E-grāmatu bibliotēka  

 

Lai popularizētu e-grāmatu bibliotēkas pakalpojumus, Krapes pagasta bibliotēka ir izvietojusi 

dažādus informatīvos materiālus bibliotēkas telpās, kā arī tiek veikti informatīvi ieraksti bibliotēkas 

Facebook.com lapā. Bibliotēkas apmeklētāji, kas ir datorlietotāji, tiek uzrunāti individuāli, tiek 

mudināti izmantot šo pakalpojumu. Gados vecākā paaudze izsakās skeptiski par iespēju lasīt 

grāmatas elektroniskā formātā. Lielu interesi neizrāda.  

 

• Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to rezultāti (pētījumi, 

aptaujas, anketas u. tml.); jaunu lasītāju piesaiste 

 

Jaunie lasītāji tiek piesaistīti organizējot dažādus kultūras pasākumus, uzrunājot potenciālos 
lasītājus personiski, kā arī informējot par bibliotēkas aktivitātēm un iespējām sociālajos tīklos. 

Pētījumi, aptaujas un anketas netika veiktas, bet lasītājiem regulāri tiek lūgts izteikt savu 

viedokli un ierosinājumus, kuri iespēju robežās tiek īstenoti. Bibliotēkā ir pieejama “Atsauksmju 

grāmata ”, bet pārskata periodā tajā nav veikts neviens ieraksts. 

 

• Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām – īss situācijas 

raksturojums 

 

Krapes pagasta bibliotēka kāpņu un šauro durvju dēļ fiziski nav pieejama personām ar kustību 

traucējumiem. Bet, lai nodrošinātu bibliotēkas pakalpojumu saņemšanu arī cilvēkiem ar kustību 

traucējumiem, bibliotēka piedāvā pakalpojumu grāmatu un citu izdevumu piegāde uz mājām. Šo 

pakalpojumu regulāri izmantot 4 bibliotēkas lietotāji. 
 

• Pielāgotās literatūras pakalpojums reģionā  

 

Krapes pagasta bibliotēkā no lietotāju puses nav bijusi interese par pielāgotās literatūras  

izdevumiem, tādēļ šo pakalpojumu nesniedz, bet ja tiks izrādīta interese no lasītāju puses, lasītāji 

tiks nodrošināti ar šo pakalpojumu. 
Tabula “Pielāgotā literatūra bibliotēkas krājumā” (tabulā raksta tās vieglās valodas grāmatas, kas ir 

bibliotēkas krājumā. No LNerB saņemto krājumu šeit neuzskaita. No LNerB saņemto pielāgoto literatūru 

uzskaita tabulā “SBA rādītāji” 3.rindā)) 

  

 
 
 

 

 

  
 

• Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām (uzņēmēji, 

bezdarbnieki, imigranti, mājsaimnieces, seniori, ģimenes u. c.), tematiskie pasākumi – 

situācijas raksturojums, skaitliskie dati nav tik būtiski 

 

Grāmatu 

skaits 

Grāmatas palielinātā 
drukā  0 

Grāmatas vieglajā 
valodā  0 



9 

 

 

Pārskata periodā bibliotēka organizēja vairākus pasākumus dažādām mērķgrupām. 

Veiksmīgākie bija “Sēklu un stādu” maiņas punkts, “Tomātu izstāde” un “Burciņsvētki”. Šo 
pasākumu laikā bibliotēkas apmeklētāji aktīvi tika iepazīstināti ar attiecīgās tēmas pieejamo 

literatūru Krapes pagasta bibliotēkā.  

Vasaras vidū bibliotēkas apmeklētājiem, kam rūp sava veselība bija iespēja tikties ar eksperti 

dabas dziedniecības un atveseļošanās jomā Solvitu Mertenu.  

Lai motivētu bibliotēkas apmeklētājus aktīvāk izmantot bibliotēkas pakalpojumus, reizi gadā 

vasaras vidu bibliotēka organizē aktīvo lasītāju ekskursiju. 2024. gada augustā bibliotēkas aktīvie 

lasītāji devās ciemos uz renovēto Saulkrastu bibliotēku (sk. Pielikumi att. nr. 2). 

Oktobrī visi interesenti tika aicināti piedalīties “Burciņsvētkos”. Saimnieces dalījās ar pašas 

gatavotajiem ziemas krājumiem. Tie tika degustēti, apspriesti, kritizēti un slavēti. Pasākums noritēja 

mājīgā gaisotnē un izpelnījās arī  www.ogrenet.lv uzmanību, kur tika izvietots raksts par notikušo 

pasākumu (sk. Pielikumi att. nr. 3). 
Kā arī bibliotēka organizēja dažādas izstādes, dažādām mērķu grupām. Apmeklētākā izstāde 

pārskata periodā bija Lilijas Paegles gleznu un tamborēto mini dzīvnieku izstāde. Bibliotēkas 

apmeklētājas, kas nodarbojas ar rokdarbiem, pēc izstādes apmeklēšanas aktīvi interesējās par 

literatūru, kas saistīta ar rokdarbiem. 

Lielus panākumus pārskata periodā guva Tomātu izstāde/degustācija (sk. Pielikumi att. nr. 4). 

Bibliotēkas apmeklētāji tika aicināti iesaistīties izstādes veidošanā ar pašu audzētiem tomātiem. 

Izstādē tika izvietotas 75 tomātu šķirnes, kuras pasākuma laikā tika nodegustētas. Pasākuma 

apmeklētāji dalījās ar dažādiem padomiem tomātu audzēšanā. Katram bija arī iespēja paņemt, kādu 

sēkliņu no kāda tomāta.  

Kopumā bibliotēkas apmeklētājiem 2024. gadā tika piedāvāti 12 pasākumi, seši no tiem 
pieaugušajiem un seši bērniem. Krapes pagasta bibliotēkai 2024. gada budžetā pasākumu 

organizēšanai bija paredzēti 30 EUR, līdz ar to nebija iespējas uzaicināt, kādu sabiedrībā zināmu 

personu. Visi bibliotēkas pasākumi tika organizēti bez finansiāliem līdzekļiem, izmantojot to, kas 

bibliotēkā ir pieejams uz vietas.   
 

• Uzziņu un informācijas darbs – īsi, aprakstoši (situācijas apraksts, vērtējums) 

 

Pārskata periodā Krapes pagasta bibliotēka sniedza 25 uzziņas. Uzziņu meklēšanā izmantoti 

interneta resursi, bibliotēkas tematiskās mapes, novadpētniecības materiāli.  

 

• Bibliotēkas izglītojošā darbība (situācijas apraksts, vērtējums) 
 

Netika organizētas mācības 

 

• Medijpratība (mērķauditorija, pasākumi, izglītojošā darbība, analīze) 

 

Netika organizēts 

 

• Tiešsaistes katalogs kā pakalpojums – tabula “BIS ALISE izmantošana” + īsi, aprakstoši (vai 

visām reģiona bibliotēkām ir “ALISE”, kādus moduļus izmanto, kataloga veidošanas dinamika, 

lietotāju iespējas katalogā u. tml.) 

 

Visi lietotāju apkalpošanas procesi tiek veikti BIS “Alise”. Bibliotēkas apmeklētājiem tiek 

piedāvātas krājuma dokumentu rezervēšanas un pagarināšanas iespējas autorizējoties, taču 

apmeklētāji  šo pakalpojumu pagaidām izvairās lietot. Viņi izvēlas piezvanīt uz bibliotēku, vai lietot 

WhatsApp lietotni rezervējot vai pagarinot grāmatas pa telefonu. 

Tabula “Autorizētie lietotāji” 



10 

 

 2022 2023 2024 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 114 106 117 -7.02%, +10.38% 

Autorizētie lietotāji kopā 10 10 13 0, +30% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

0 1 4 +100%, +300% 

 

• Iekšzemes un starptautiskais SBA: 

 
Lai arī SBA pakalpojums bibliotēkas lietotājiem ir labi zināms, Krapes pagasta bibliotēkas 

lietotāji izvēlas lasīt izdevumus, kas ir bibliotēkas krājumā, it sevišķi daiļliteratūru. SBA 

pakalpojumu izvēlās tie lasītāji, kam nepieciešama specifiska nozaru literatūra, kas bibliotēkā nav 

pieejama.  
Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2022 2023 2024 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 
dokumentu skaits 

24 5 12 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

7 2 7 

No Latvijas Neredzīgo bibliotēkas 

saņemtās pielāgotās literatūras skaits 

0 0 0 

 
 

• Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā 

 

Bibliotēkas apmeklētāji, it sevišķi vecāka gada gājuma cilvēki nav ieinteresēti izmantot 

digitālos pakalpojumus, viņi baidās. Risinājums būtu grupas vai individuālās mācības autorizācijas 

datu izmantošanā.  

 
Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 

            
 

 

 

 

6. Krājums 
 

• Krājuma komplektēšanas politika un organizācija: 

 

Krapes pagasta bibliotēkai ir izstrādāta sava krājuma komplektēšanas politika 2018. gadā (sk. 

Pielikumi “Krājuma komplektēšanas politika”), kurā tiek definēti krājuma veidošanas pamatprincipi 

un galvenās prioritātes. Pārskata periodā bibliotēka balstās uz krājuma komplektēšanas politiku, 

finansiālajiem resursiem, pieprasījuma, aktualitātes, kvalitātes un daudzveidības. 

Bibliotēka,  komplektējot krājumu, iespieddarbus izvēlas pārsvarā latviešu valodā, jo lielākajai 

iedzīvotāju daļai dzimtā valoda ir latviešu.  Komplektējot daiļliteratūru, prioritāte ir latviešu 

oriģinālliteratūrai. Nozaru literatūru komplektējot, tiek ņemts vērā nozares speciālista vērtējums, 

izdevuma kvalitāte, lasītāju pieprasījums, kā arī cena. Komplektēšana tiek veikta reizi ceturksnī. 

Jaunieguvumi tiek popularizēti, veidojot jauno grāmatu  izstādes bibliotēkā, kā arī informācija tiek 
ievietota sociālo tiklu Facebook un Istagram bibliotēkas lapās. 



11 

 

Augsts periodisko izdevumu pieprasījums ir visām lasītāju grupām, jo daudzi pagasta 

iedzīvotāji finansiāli nespēj abonēt periodiku. 

Krapes pagasta bibliotēkas krājums ir pilnībā rekataloģizēts. Bibliotēkā aktīvi turpināts darbs 
pie krājuma izvērtēšanas. Norakstītas lasītāju nolietotas, pēc satura novecojušas, kā arī 

mazpieprasītās grāmatas.  

Bibliotēkā visi bibliotekārā darba procesi tiek veikti izmantojot BIS ALISE- gan automatizētā 

krājuma izsniegšana/saņemšana un apmeklējumu uzskaite, gan krājuma komplektēšana, 

norakstīšana. Lietotāju apkalpošana automatizēta, apmeklētājam izdrukājot čeku par izsniegtajām 

grāmatām un periodiku. 

 

• Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums: 

 
Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2022 2023 2024 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

3914 3714 3895 

t. sk. grāmatām 2469 2499 2500 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 1445 1215 1395 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

skaita pagastā, pilsētā, reģionā    

9.19 6.12 6.79 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

3914 3714 3895 

 

Pašvaldības atbalsts krājuma papildināšanai ir pozitīvi atbalstošs un pietiekams. 

 

• Krājuma pārbaude (inventarizācija) – īsi, aprakstoši + novērojumi, secinājumi 

 

Pārskata periodā bibliotēkas krājuma inventarizācija nav veikta. 
 

• Krājuma rādītāji: 

 

2024. gadā krājums papildināts par 910 vienībām ( monogrāfija 243, prese-667, bērnu 52). 

Liels atbalsts LNB un Kultūras ministrijas projekta “Vērtīgo grāmatu iepirkums publiskajām 

bibliotēkām”, kā arī KKF mērķprogramma “Bērnu žūrija”. 

Grāmatas iegādātas no Virja LK, Zvaigzne ABC. Periodika abonēta a/s Latvijas Pasts, SIA 

izdevniecība “Dienas žurnāli”, SIA izdevniecība “Rīgas viļņi”, SIA “Žurnāls Santa”, AS “Latvijas 

mediji”. 
 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2022 2023 2024 

Jaunieguvumi kopā 950 977 910 

t. sk. grāmatas 243 227 243 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 74 62 80 

t. sk. bērniem 30 44 52 

Izslēgtie dokumenti 826 292 832 

Krājuma kopskaits 5368 6056 6137 

Grāmatu krājuma apgrozība 0.44 0.41 0.41 

Periodisko izdevumu apgrozība 1.62 0.99 0.30 

 

• Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana bērnu un jauniešu literatūrā. Jaunieguvumu 

proporcionalitāte, salīdzinot iegādāto pieaugušo un bērnu un jauniešu literatūru un lasītāju 

sastāvu, alternatīvo lietu komplektēšana (spēles, puzles, diski u. c.) 

 



12 

 

2024. gadā bērniem tika iegādāti 52 grāmatas, kā arī mazajiem lasītājiem tika abonēts žurnāls 

“Ilustrēta Junioriem”. 21.4% no iegādātajām grāmatā ir bērnu un jauniešu grāmatas. Bērnu un 

jauniešu grāmatas tiek izvēlētas balstoties uz mūsdienu tendencēm grāmatu tirgū. Vairākkārt  
iegādātas grāmatas, ko lūguši paši bērni un jaunieši. Pārskata periodā bērniem iegādātas 2 puzles, 

bet jauniešiem galda spēle “Izzini Ogres novadu”. 

 
Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2022 2023 2024 

Letonika 34 60 23 

lejuplāžu skaits    

News 2 6 0 

     lejuplāžu skaits    

Citas    

 

 

• Krājuma un datubāzu popularizēšana (aprakstoši vai tabulas veidā – pēc izvēles) 

 

Krājums un datubāzes tiek popularizētas ar bibliotēkas telpās izvietotiem informatīvajiem 

materiāliem, ar publikācijām bibliotēkas Facebook un Instagram lapās. Kā arī katru mēnesi tiek 

veidota jaunieguvumu izstāde. 
 

• Programma “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” (finansiālais piešķīrums, publicitāte, 

izsniegums, piedāvājuma analīze) 

 

Krapes pagasta bibliotēka 2024. gadā programmā “Grāmatu iepirkums publiskajām 

bibliotēkām” saņēma 16 grāmatas par summu 164.47 EUR. Grāmatas tika izvēlētas balstoties uz to 

aktualitāti Krapes bibliotēkā. Par grāmatu saņemšanu lasītāji tika informēti bibliotēkas plauktā 

“Jaunāka literatūra”, kā arī par jaunieguvumu tika informēts ierakstā Facebook un Instagram 

bibliotēkas lapās.  

Grāmatu piedāvājums bija plašs un aktuāls. It sevišķi bērniem paredzētās grāmatas, jo no 

piedāvātajām grāmatām bija viegli izvēlēties Krapes bibliotēkas mazajiem lasītājiem atbilstošās 
grāmatas.  Šī bija arī lieliska iespēja iegādāties dzejas grāmatas, kuras bibliotēka par saviem 

līdzekļiem nevar atļauties.  
 

• Darbs ar parādniekiem – aprakstoši (pēc izvēles) 

 

Krapes pagasta bibliotēkā darbs ar parādniekiem norit veiksmīgi. Uz 31.12.2024. bibliotēkā 

bija tikai viens parādnieks. Tā kā lielai daļai bibliotēkas lietotāju nav e-pastu, viņi tiek apzvanīti un 

informēti, ka nav laikā nodoti izdevumi. Krapes pagasta bibliotēkas lietotāji apzinīgi laikā atgriež 

izsniegtos izdevumus vai arī informē bibliotēku, ka nespēs laikā atgriezt un lūdz pagarināt 

atgriešanas termiņu. 
 

• Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības, galvenie secinājumi 

pārskata periodā 

 

Ar bibliotēkas krājumu saistītu problēmu nav, finansējums ir pietiekošs, lai apmierinātu visas 

lasītāju velmes.  

 
Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem:  

 

 

 



13 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 
 

• Darbs ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji 

 

Krapes pagasta bibliotēku apmeklē bērni un jaunieši, kas dzīvo pagasta centrā, kā arī bērni, kas 

vasaras brīvlaikā ciemojas pie radiem, vecvecākiem Krapē. 

2024. gadā ir pieaudzis bērnu un jauniešu bibliotēkas apmeklējumu skaits. Uz 01.01.2025. Krapes 
pagastā reģistrēti 85 bērni un jaunieši līdz 18.g.v., no tiem 24% ir bibliotēkas lietotāji. Tā kā Krapes 

pagastā nav nevienas izglītības iestādes, bērni un jaunieši bibliotēku lielākoties apmeklē brīvlaikā.  

Vasaras sākumā tika pārkārtots bērnu stūrītis, tika iegādāts paklājs un pārvietotas mēbeles tā, 

lai mazajiem lasītājiem būtu ērti darboties uz grīdas (sk. Pielikumi att. nr. 5), tādēļ vasaras mēnešos 

bērni bibliotēkā uzturējās biežāk un ilgāk. Ja, bibliotēkā nav citu apmeklētāju, bibliotekārs 

atnākušajiem bērniem uzdod improvizētas aktivitātes, kurās ar lielāko prieku iesaistās visi bērni. 

Šādas aktivitātes mudina bērnus biežāk ne tikai nākt uz bibliotēku, bet arī palīdz viņiem iepazīt 

bibliotēkā pieejamo literatūru bērniem. 

 

• Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām vecuma grupām 

 

2024. gadā bērniem un jauniešiem tika piedāvāti 6 pasākumi un aktivitātes.  

Visveiksmīgākais pasākums bija “Emoji diena”, kad dažāda vecuma bērniem bija iespēja 
izgatavot pašiem savu emociju grāmatiņu.  

Nu jau par tradīciju ir kļuvis galda spēļu pasākums bērniem, kas tiek organizēts sadarbībā ar 

Krapes tautas namu. Pasākums paredzēts dažāda vecuma bērniem un sev interesējošu spēli var 

atrast jebkurš.  

Vislielāko motivāciju nāk un lasīt uz Krapes bibliotēku, bērniem dod iespēja vasarā doties 

aktīvāko lasītāju ekskursijā.  

Ziemassvētku laikā tika organizētā radošā darbnīca “Visskaistākā apsveikumu kartiņa”. 

Bērniem bija iespēja radoši darboties izveidojot savas apsveikuma kartiņas. 

 

• Veiksmīgākie pasākumi, lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

 

Tā kā lasīšanas projektā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2024” nepieteicās vismaz desmit 
bērnu tika nolemts, ka 2024. gadā Krapes bibliotēka varētu būt tikai kā projekta atbalstītājs. 

Krapes pagastā nav izglītības iestāžu, tādēļ sadarbība ar viņām nav notikusi. 

 

• Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi 

 

Bibliotēkas šauro telpu dēļ jauniešiem nav sava stūrīša. Bibliotēka ilgstošāk uzturēties viņi 

nevēlas. Siltajos gada mēnešos, jaunieši grāmatas lasa pļavā blakus bibliotēkas ēkai, bet aukstajos 

mēnešos uz bibliotēku nāk retāk un grāmatas lasa mājās.  

Mazākajiem bibliotēkas lasītājiem trūkst galda spēļu un attīstošo rotaļlietu. Bibliotēka ir 

pieejamas tikai divas galda spēles, kas ir paredzētas jauniešiem. Būtu jāiegādājas galda spēles un 

attīstošās rotaļlietas bērniem. 
 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem: 

 
 

 

 



14 

 

8. Novadpētniecība 
 

• Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes, jauninājumi 

novadpētniecības darbā 

 

Galvenie virzieni novadpētniecības jomā saistīti ar pagasta vēstures, kā arī novadnieku 

apzināšanu, materiālu vākšanu un apkopošanu. Pārskata laikā visbiežāk tika papildināti materiāli 

tematiskajās mapēs par pašvaldību, personībām, kultūras aktivitātēm. 
Pārskata periodā novadpētniecības materiālus lielākoties ir izmantojis Ogres Vēstures un 

mākslas muzejs, kā arī Krapes pagasta iedzīvotāji. 

 

• Novadpētniecības krājums: 

 

Materiāli glabājas abonementā,  katram lasītājam pieejamā vietā. Tie ir sašķiroti 6 mapēs, 

izdalīti pa svarīgākajām tēmām.  

Novadpētniecības materiāli sevī ietver avīžu rakstus, arhīva ierakstu kopijas, kopijas no 

grāmatām, skolēnu projektus, fotogrāfijas.  

Novadpētniecības materiālu digitalizācija pārskata periodā nav notikusi. 

Novadpētniecības krājums Krapes bibliotēkā ir neliels, trūkst daudz nozīmīgu materiālu un 
informācijas par pagasta vēsturi. Ļoti maz informācijas ir par pašas bibliotēkas vēsturi. Mapēs 

materiāli nav sakārtoti hronoloģiskā secībā.  

Pārskata periodā novadpētniecības materiālus izmantoja Ogres Vēstures un mākslas muzejs, kā 

arī Krapes pagasta iedzīvotāji. Diemžēl interese par novadpētniecības materiāliem nav liela. 

Apmeklētāji nav ieinteresēti paši meklēt sev vajadzīgo informāciju un informācijas atrašanu 

uztic bibliotēkas darbiniekam.   

 

• Novadpētniecības darba popularizēšana 

 

Pārskata periodā bibliotēkā tika organizēta izstāde no novadpētniecības materiāliem par Krapes 
skolu.  

 

• Novadpētniecības istabas (to statuss, atbildības, dokumenti, kas nosaka bibliotēkas atbildību, 

vienību uzskaite, izmantojamība, digitalizācija utt.) 

 

Nav 

 

• Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības, problēmas un to 

risinājumi 

 

Strādājot ar novadpētniecības materiālu vākšanu, apkopošanu nozīmīgs trūkums ir viena 
darbinieka fiziskais darba laiks pilnvērtīgai un kvalitatīvai novadpētniecības darbu veikšanai.  

 
Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem: 

 
 

9. Projekti 

 
Pārskata periodā bibliotēka nav iesaistījusies projektos. 



15 

 

10. Publicitāte 
 

• Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas funkcijām, 

pakalpojumiem 

 

Informāciju par bibliotēku var atrast www.kulturaskarte.lv , Ogres CB mājas lapā www.ocb.lv, 

kā arī Ogres novada pašvaldības mājas lapā www.ogresnovads.lv . Krapes bibliotēkai ir savas lapas 

sociālajos tīklos Facebook un Instagram, kur  tiek ievietota informācija par bibliotēkas darba laiku, 

izstādēm, pasākumiem, jaunākajām grāmatām un citām aktivitātēm. Informācija tiek atjaunota un 

papildināta regulāri atbilstoši aktualitātei. Vēl informāciju par bibliotēku var iegūt informācijas 
stendos pagasta teritorijā Krapes centrā un Lobes centrā, kā arī telefoniski un mutiski bibliotēkā. 

Informācija par bibliotēkā notiekošajiem pasākumiem un aktivitātēm tiek izvietota arī novada 

izdevumā “Savietis”.   

Bibliotēkas tēla veidošana un uzturēšana notiek ikdienas sarunās ar apmeklētājiem, līdz ar to, 

regulāri apzinot apmeklētāju vēlmes un vajadzības. Visefektīvākā ir sarunu reklāma , kad cilvēks 

tiek uzrunāts personīgi, informēts par aktualitātēm vai uzaicināts uz pasākumu, izstādi. Kā arī 

bibliotēkas vadītāja regulāri apmeklē dažādus kultūras pasākumus, aktivitātes, kuros ir iespēja 

popularizēt bibliotēku. Kā piemēru var minēt Krapes tautas nama organizēto pasākumu “Putnu 

dienas”. Pasākuma laikā bibliotēkas vadītāja informēja apmeklētājus par bibliotēkā pieejamajiem 

izdevumiem, kas saistīti ar putnu tēmu, kā arī izgatavoja bibliotēkai putnu barotavu aicinot 

iedzīvotājus ziemā apmeklēt bibliotēku un vērot, kādi putni uzturas bibliotēkas tuvumā (sk. 
Pielikumi att. nr. 6). 

  

• Bibliotēkas informācija tīmeklī (situācijas apraksts, aktivitātes, secinājumi) 

 

Krapes pagasta bibliotēkai ir sava lapa sociālajā tīmeklī Facebook. Tajā aktīvi tiek veikti 

ieraksti. Ir pieaudzis lapas sekotāju skaits. Uz 31.12.2024. lapai bija 324 sekotāji. Lapas sekotāji 

aktīvāk “patīk” atzīmi liek tiem ierakstiem, ko bibliotēka ir izveidojusi pati, nereti citu veidoti 

ieraksti ar ko bibliotēka dalās paliek bez lapas sekotāju ievērības. 2024. gadā bibliotēka Facebook ir 

veikusi 59 ierakstus, 50 no tiem pašu veidoties un 9 ir dalīšanās ar citu veidotiem ierakstiem. Ar 

vien biežāk no bibliotēkas apmeklētājiem dzirdams, ka par jaunākajām grāmatām un aktualitātēm 

bibliotēkā informācija ir izlasīta tieši Facebook lapā.  

2024. gada maijā bibliotēkai tika izveidots Instagram profils. Uz 31.12.2024. bibliotēkai bija 70 
sekotāju un 29 ierakstu. Visvairāk “patīk” atzīmi (15 patīk) saņēma ieraksts par jaunajiem žurnālu 

plauktiem. Bibliotēkas Instagram profilam seko līdzi ne tikai pagasta iedzīvotāji un bibliotēkas 

apmeklētāji, bet arī sabiedrība zināmi rakstnieki, kā piemēram Baiba Zīle, Ilze Aizsila,  un Zane 

Nuts.  
 

Tabula “Sociālo tīklu saturvienību skaits” 

 Saturvienību 
skaits 

2024 

Facebook 50 

Instagram 29 

TikTok  

YouTube  

X  

  

 

 

 
 



16 

 

• Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi 

 

Lai veidotu kvalitatīvus ierakstus ar kvalitatīvām un interesantām fotogrāfijām ir nepieciešams 

laiks, kura diemžēl bibliotēkas darbiniekam nav. Kā arī trūkst aprīkojumu. Tā kā sociālie tīkli kļūst 

par bibliotēkas ikdienas neatņemamu sastāvdaļu, būtu jāiegādājas fotoaparāts, papildus 
apgaismojums, materiāli fona radīšanai. 

 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 
 

• Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 

 
Krapes pagasta pārvalde bibliotēku atbalsta finansiāli un materiāli.  

Bibliotēkai ir cieša sadarbība ar Krapes tautas namu. Tiek veidoti kopīgi pasākumi un 

aktivitātes. 2024. gadā tie bija divi. Galda spēļu pasākums un Krapes bibliotēkas kontrolpunkts 

Krapes tautas nama organizētajās orientēšanās spēlēs.  

 

• Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 

 

Krapes bibliotēkai 2024. gadā bija sadarbība ar Saulkrastu bibliotēku, kura uzņēma Krapes 

bibliotēkas lasītājus ciemos, iepazīstināja ar savu bibliotēku, Saulkrastiem, novadīja radošo 

darbnīcu. 

Sadarbība ar biedrību “Otrās mājas” Lilijas Paegles radošo darbu izstādes veidošanā. 

Sadarbība ar Kārļa Kažociņa Madlienas mūzikas un mākslas skolu, skolas audzēkņu izstādes 
veidošanā.  

 

• Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība 

 

Nav. 

 

• Bibliotēku interešu aizstāvības darbs 

 

• Sadarbības raksturojums  novadpētniecības darbā 

 

Novadpētniecības darbā bibliotēka sadarbojās ar Ogres Vēstures un mākslas muzeju, daloties ar 

saviem novadpētniecības materiāliem. 

 

• Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu  un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, sadarbības 

vērtējums 

 

Lēdmanes pamatskolas 9. klase, skolotāja Maija Auziņa. Palīdzība materiālu vākšanā un 

sagatavošanā RTU Ķīmijas fakultātes organizētajā  erudīcijas konkursā “Ārstniecības augu ķīmija”. 
 
Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 

          
 

  



17 

 

Pielikumi 
 

 

 

 

 

 

 

 

att. nr. 1 Žurnālu plaukts 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                        att. nr.2 Radošās darbnīcas Saulkrastu bibliotēkā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Att. nr. 3 Publikācija www.ogrenet.lv 

  



18 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Att. nr. 4 Tomātu izstāde un degustēšana 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                     Att. nr. 5. Stūrītis bērniem 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

   Att. nr. 6 Bibliotēkas putnu barotava 

 

 

  



19 

 

Ogres novada Krapes pagasta bibliotēkas krājuma komplektēšanas politika 

Krapes pagasta bibliotēka ir kultūras, informācijas un izglītības iestāde, kas veic bezmaksas 
bibliotekāros un informācijas pakalpojumus, kuri pieejami ikvienam pagasta iedzīvotājam, kā arī 
organizē izstādes, kultūras pasākumus. Veicina sabiedrības attīstību un papildina kultūrvidi 
pagastā. 

Bibliotēkas mērķis ir izglītotas, informētas un kulturālas sabiedrības veidošana. 

Bibliotēkas uzdevums: popularizēt, saglabāt grāmatu kā svarīgāko informācijas līdzekli, veidot 
kvalitatīvu krājumu, ņemot vērā vietējo iedzīvotāju intereses, lai tiktu apmierinātas galvenās 
lietotāju grupas. 

Bibliotēkas krājuma veidošanas pamatprincipi: 

• Krājums atbilstu vietējās sabiedrības interesēm un vajadzībām. 

• Informācijas resursiem jāatspoguļo dažādi resursi. 

Ņemot vērā bibliotēkas apmeklētāju nacionālo sastāvu, krājums tiek komplektēts latviešu valodā. 
Bibliotēkas krājums tiek komplektēts vienā eksemplārā. Pēc nepieciešamības tiek izmantoti SBA 
pakalpojumi. 

Prioritātes krājuma komplektēšanā: 

• Oriģinālliteratūra 

• Tulkotā daiļliteratūra 

• Bērnu un jauniešu literatūra. 

Komplektējot nozaru literatūru, tiek ņemts vērā nozaru speciālistu vērtējums, izdevuma kvalitāte, 
kā arī cena. 

Krājumā netiek komplektētas mācību grāmatas, nošu izdevumi, īslaicīgas nozīmes literatūra, 
pornogrāfiska, rasistisku naidu kurinoša literatūra. 

Krājuma komplektēšanas finanšu avoti ir pašvaldības budžeta līdzekļi, dāvinājumi, dalība projektos.  

70% piešķirto līdzekļu tiek izlietots grāmatu iegādei, 30% periodikas abonēšanai.  

Krājuma komplektēšanas avoti ir pirkumi, abonēšana, piedalīšanās KKF mērķprogrammās, 
dāvinājumi. 

Pirkumi tiek veikti reizi ceturksnī. 

Bibliotēka pieņem dāvinājumos latviešu un ārzemju autoru darbus latviešu valodā. Dāvinājumos 
pieņem daiļliteratūru pieaugušajiem un grāmatas bērniem/jauniešiem, nelietotas vai mazlietotas, 
ar augstvērtīgu saturu, lasītāju pieprasītas vai esošo fiziski nolietoto grāmatu aizvietošanai. 

Ogres novada Krapes bibliotēkas vadītāja                                                            Laura Jefimova  

 

 


